

令和5年度一般会計(要旨)

収支計算書 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
事業活動	493,432,688	事業活動	507,591,638
会費収入	439,317,000	事業費支出	148,929,941
登録手数料収入	14,927,000	管理費支出	326,603,997
会報広告料収入	14,652,000	固定資産取得支出	557,700
その他収入	24,536,688	他会計繰出金	31,500,000
他会計繰入金	0		
投資活動	4,465,000	投資活動	9,394,970
財務活動	0	財務活動	1,178,760
		予備費	0
計	497,897,688	計	518,165,368
		当期収支	△ 20,267,680
		前期繰越金	289,971,537
		次期繰越金	269,703,857

令和5年度図書等頒布特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
事業活動	1,033,390	事業活動	1,824,229
図書等頒布収入	1,033,390	図書等頒布支出	1,824,229
計	1,033,390	計	1,824,229
		当期収支	△ 790,839
		前期繰越金	8,994,495
		次期繰越金	8,203,656

令和5年度会館特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
計	0	計	0
		当期収支	0
		前期繰越金	0
		次期繰越金	0

令和5年度周年事業特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
事業活動	3,000,000	事業活動	0
他会計繰入金	3,000,000		0
投資活動	0	投資活動	3,000,000
計	3,000,000	計	3,000,000
		当期収支	0
		前期繰越金	0
		次期繰越金	0

令和5年度財政調整積立金特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
事業活動	20,000,000	事業活動	0
他会計繰入金	20,000,000		0
投資活動	0	投資活動	20,000,000
計	20,000,000	計	20,000,000
		当期収支	0
		前期繰越金	0
		次期繰越金	0

令和5年度大規模災害対策基金特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
事業活動	14,899,813	事業活動	5,207,040
大規模災害寄付金収入	13,899,813	大規模災害対策費支出	5,207,040
他会計繰入金	1,000,000		
投資活動	5,207,040	投資活動	14,899,813
計	20,106,853	計	20,106,853
		当期収支	0
		前期繰越金	0
		次期繰越金	0

令和5年度電子証明特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
事業活動	11,037,300	事業活動	9,331,724
電子証明事業収入	11,037,300	電子証明事業費支出	9,331,724
計	11,037,300	計	9,331,724
		当期収支	1,705,576
		前期繰越金	80,845,442
		次期繰越金	82,551,018

令和5年度特別研修特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
事業活動	18,610,000	事業活動	24,126,227
特別研修事業収入	11,100,000	特別研修事業費支出	24,126,227
その他収入	10,000		
他会計繰入金	7,500,000		
計	18,610,000	計	24,126,227
		当期収支	△ 5,516,227
		前期繰越金	14,081,140
		次期繰越金	8,564,913

令和5年度共済会特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
事業活動	22,072,094	事業活動	16,736,263
保険事業収入	17,348,634	保険事業費支出	16,736,263
その他収入	4,723,460		
計	22,072,094	計	16,736,263
		当期収支	5,335,831
		前期繰越金	49,908,615
		次期繰越金	55,244,446

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

日本土地家屋調査士会連合会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	445,383,527	471,383,680	△ 26,000,153
売掛金	8,800	0	8,800
未収金	2,707,900	4,869,817	△ 2,161,917
前払金	14,300	0	14,300
商品	817,140	331,916	485,224
貯蔵品	6,472,554	6,041,661	430,893
立替金	27,390	0	27,390
前払費用	6,300,639	7,044,172	△ 743,533
流動資産合計	461,732,250	489,671,246	△ 27,938,996
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	78,297,980	71,931,010	6,366,970
役員退職慰労引当資産	3,153,000	4,590,000	△ 1,437,000
会館拡充準備金	50,000,000	50,000,000	0
会館特別会計積立資産	115,166,275	115,166,275	0
周年事業特別会計積立資産	34,294,657	31,294,657	3,000,000
財政調整積立金特別会計積立資産	185,914,771	165,914,771	20,000,000
大規模災害対策基金特別会計積立資産	183,972,976	174,280,203	9,692,773
特定資産合計	650,799,659	613,176,916	37,622,743
(2) その他固定資産			
什器備品	763,950	893,963	△ 130,013
ソフトウェア	0	236,016	△ 236,016
リース資産	3,438,050	4,616,810	△ 1,178,760
電話加入権	217,000	217,000	0
出資金	3,000,000	3,000,000	0
敷金	400,000	400,000	0
その他固定資産合計	7,819,000	9,363,789	△ 1,544,789
固定資産合計	658,618,659	622,540,705	36,077,954
資産合計	1,120,350,909	1,112,211,951	8,138,958
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	25,468,035	26,136,353	△ 668,318
未払消費税等	1,570,600	1,249,700	320,900
前受金	0	2,000	△ 2,000
預り金	3,117,181	12,108,387	△ 8,991,206
仮受金	18,850	0	18,850
リース債務（短期）	1,178,760	1,178,760	0
賞与引当金	8,814,612	8,842,894	△ 28,282
流動負債合計	40,168,038	49,518,094	△ 9,350,056
2. 固定負債			
退職給付引当金	78,297,980	71,931,010	6,366,970
役員退職慰労引当金	3,153,000	4,590,000	△ 1,437,000
リース債務（長期）	2,259,290	3,438,050	△ 1,178,760
固定負債合計	83,710,270	79,959,060	3,751,210
負債合計	123,878,308	129,477,154	△ 5,598,846
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(569,348,679)	(536,655,906)	(32,692,773)
正味財産合計	996,472,601	982,734,797	13,737,804
負債及び正味財産合計	1,120,350,909	1,112,211,951	8,138,958

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

日本土地家屋調査士会連合会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取通常会費	439,317,000	444,368,250	△ 5,051,250
登録手数料収益	14,927,000	14,969,000	△ 42,000
会報広告料収益	14,652,000	14,256,000	396,000
図書等頒布収益	1,033,390	1,121,367	△ 87,977
大規模災害受取寄付金	13,899,813	12,479,057	1,420,756
特定認証業務委託事業収益	11,037,300	11,959,000	△ 921,700
特別研修事業収益	11,100,000	13,900,000	△ 2,800,000
保険事業収益	17,348,634	13,483,043	3,865,591
受取寄付金	0	50,000	△ 50,000
受取預金利息	6	14	△ 8
雑収益	13,391,142	7,271,867	6,119,275
新人研修受講料収益	12,315,000	5,210,920	7,104,080
経営支援料収入	3,564,000	0	3,564,000
新人研修受講料収益	12,315,000	5,210,920	7,104,080
経常収益計	552,585,285	539,068,518	13,516,767
(2) 経常費用			
調査研究費	62,263,005	63,433,437	△ 1,170,432
指導啓発費	62,104,930	48,634,247	13,470,683
広報費	24,123,365	27,729,379	△ 3,606,014
図書等頒布	637,329	806,820	△ 169,491
売上原価	701,676	476,410	225,266
退職給付費用	6,641,970	6,183,510	458,460
役員退職慰労費用	2,753,000	1,100,000	1,653,000
周年事業費	73,424	31,997	41,427
大規模災害対策費	5,207,040	2,504,400	2,702,640
特定認証業務委託事業費	9,331,724	9,458,760	△ 127,036
特別研修事業費	24,126,227	23,761,675	364,552
保険事業費	16,736,263	14,313,833	2,422,430
一般管理費	260,059,786	250,742,467	9,317,319
会議費	50,104,423	40,263,372	9,841,051
登録費	5,165,451	4,861,396	304,055
賞与引当金繰入額	8,814,612	8,842,894	△ 28,282
経常費用計	538,844,225	503,144,597	35,699,628
評価損益等調整前当期経常増減額	13,741,060	35,923,921	△ 22,182,861
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	13,741,060	35,923,921	△ 22,182,861
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
什器・備品除却損	0	101,713	△ 101,713
棚卸資産損失	3,256	913,603	△ 910,347
経常外費用計	3,256	1,015,316	△ 1,012,060
当期経常外増減額	△ 3,256	△ 1,015,316	1,012,060
当期一般正味財産増減額	13,737,804	34,908,605	△ 21,170,801
一般正味財産期首残高	982,734,797	894,949,369	87,785,428
一般正味財産期首残高調整額	0	52,876,823	△ 52,876,823
一般正味財産期末残高	996,472,601	982,734,797	13,737,804
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	996,472,601	982,734,797	13,737,804

キャッシュ・フロー計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

間接法
(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
当期一般正味財産増減額	13,737,804	34,908,605	△ 21,170,801
減価償却費	2,102,489	2,336,518	△ 234,029
固定資産除却損	0	101,713	△ 101,713
賞与引当金の増減	△ 28,282	277,161	△ 305,443
退職給付引当金の増減	6,366,970	2,463,670	3,903,300
役員退職慰労引当金の増減	△ 1,437,000	1,100,000	△ 2,537,000
売掛金の増減	△ 8,800	29,700	△ 38,500
未収会費の増減	0	0	0
未収金の増減	2,161,917	△ 1,556,719	3,718,636
前払金の増減	△ 14,300	515,000	△ 529,300
商品の増減	△ 485,224	159,610	△ 644,834
貯蔵品の増減	△ 430,893	1,939,445	△ 2,370,338
立替金の増減	△ 27,390	1,520	△ 28,910
前払費用の増減	743,533	△ 3,708,438	4,451,971
仮払金の増減	0	49,970	△ 49,970
未払金の増減	△ 668,318	9,386,198	△ 10,054,516
未払消費税等の増減	320,900	△ 599,498	920,398
前受金の増減	△ 2,000	△ 22,000	20,000
預り金の増減	△ 8,991,206	△ 1,532,360	△ 7,458,846
仮受金の増減	18,850	0	18,850
事業活動によるキャッシュ・フロー	13,359,050	45,850,095	△ 32,491,045
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
退職給付引当資産取崩収入	0	3,719,840	△ 3,719,840
役員退職慰労引当資産取崩収入	4,465,000	0	4,465,000
大規模災害対策基金特別会計積立資産取崩収入	5,207,040	2,504,400	2,702,640
定期預金払戻収入	0	0	0
出資金払戻収入	0	3,400,000	△ 3,400,000
投資活動収入計	9,672,040	9,624,240	47,800
2. 投資活動支出			
退職給付引当資産支出	6,366,970	6,183,510	183,460
役員退職慰労引当資産支出	3,028,000	1,100,000	1,928,000
会館特別会計積立資産取得支出	0	0	0
周年事業特別会計積立資産取得支出	3,000,000	3,000,000	0
財政調整積立金特別会計積立資産取得支出	20,000,000	35,000,000	△ 15,000,000
大規模災害対策基金特別会計積立資産取得支出	14,899,813	13,479,057	1,420,756
固定資産取得支出	557,700	954,080	△ 396,380
投資活動支出計	47,852,483	59,716,647	△ 11,864,164
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 38,180,443	△ 50,092,407	11,911,964
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
リース債務の返済による支出	1,178,760	1,178,760	0
財務活動支出計	1,178,760	1,178,760	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,178,760	△ 1,178,760	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 26,000,153	△ 5,421,072	△ 20,579,081
VI 現金及び現金同等物の期首残高	471,383,680	417,871,769	53,511,911
VII 現金及び現金同等物の期首残高調整額	0	58,932,983	△ 58,932,983
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	445,383,527	471,383,680	△ 26,000,153

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円) 令和6年3月31日現在

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本財産合計	0	0	0	0
特定資産	退職給付引当資産	71,931,010	6,366,970	0	78,297,980
特定資産	役員退職慰労引当資産	4,590,000	3,028,000	4,465,000	3,153,000
特定資産	会館拡充準備資産	50,000,000	0	0	50,000,000
特定資産	会館特別会計積立資産	115,166,275	0	0	115,166,275
特定資産	周年事業特別会計積立資産	31,294,657	3,000,000	0	34,294,657
特定資産	財政調整積立金特別会計積立資産	165,914,771	20,000,000	0	185,914,771
特定資産	大規模災害対策基金特別会計積立資産	174,280,203	14,899,813	5,207,040	183,972,976
	特定資産合計	613,176,916	47,294,783	9,672,040	650,799,659

2 引当金の明細

(単位：円) 令和6年3月31日現在

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	8,842,894	8,814,612	8,842,894	0	8,814,612
退職給付引当金	71,931,010	6,366,970	0	0	78,297,980
役員退職慰労引当金	4,590,000	3,028,000	4,465,000	0	3,153,000
合計	85,363,904	18,209,582	13,307,894	0	90,265,592

3 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

(単位：円) 令和6年3月31日現在

資産の種類	期首帳簿残高	当期増加額	当期減少額	当期末償却額	当期末帳簿残高	減価償却累計額
什器備品	893,963	557,700	0	687,713	763,950	5,829,465
ソフトウェア	236,016	0	0	236,016	0	10,054,860
リース資産	4,616,810	0	0	1,178,760	3,438,050	3,634,510
合計	5,746,789	557,700	0	2,102,489	4,202,000	19,518,835

財産目録

令和 6年 3月31日現在

日本土地家屋調査士会連合会

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	1,070,942	
		普通預金		431,042,426	
		みずほ銀行九段支店	運転資金として	430,654,130	
		三菱UFJ銀行神保町支店	運転資金として	13,989	
		三井住友銀行神保町支店	運転資金として	34,429	
		ゆうちょ銀行	運転資金として	339,878	
		納税準備預金		766,948	
		みずほ銀行九段支店	納税資金として	766,948	
		振替貯金		12,503,211	
		ゆうちょ銀行	運転資金として	12,503,211	
	売掛金 未収金	愛知会	土地境界基本実務叢書 (I～IV・V)	8,800	
				2,707,900	
	前払金 商品 貯蔵品	4社	会報広告料	682,000	
		25名	懇親会費 役員負担分	125,000	
		50会	登録手数料 令和6年3月分	1,888,800	
		1名	電子証明書発行負担金	12,100	
		(公社)神田法人会	令和6年度法人会の新入社員研修費用	14,300	
		会員徽章	頒布品として使用するため	817,140	
				6,472,554	
	立替金 前払費用	切手・レターパック等	郵送等で使用するため	787,620	
		広報グッズ等	頒布品として使用するため	5,684,934	
		2会	専門的業務賠償責任保険 支部役員負担分	27,390	
				6,300,639	
		三井住友海上火災保険(株)	各種委員等を対象とする保険	200,020	
		三井住友海上火災保険(株)	サイバープロテクター保険	126,110	
		東京海上日動火災保険(株)	専門的業務賠償責任保険及び施設賠償責任保険料	3,000,060	
		弥生(株)	弥生給与年間サポート	74,525	
	(株)ヴァル研究所	駅すばあと年間サポート	33,000		
	東京土地家屋調査士会	会館賃借料	2,078,417		
	東京土地家屋調査士会	会館共益費	472,367		
	(株)ジョイ	書庫賃借料	112,000		
	顧問弁護士1名	顧問料	66,000		
	(公社)神田法人会	2024年度会費	6,000		
	(株)ネクストパブリッシング	GIS NEXT購読料(1年分)	6,600		
	(株)テイハン	登記研究購読料(1年分)	13,200		
	三井住友海上火災保険(株)	新人研修参加者を対象とする保険	112,340		
流動資産合計				461,732,250	
(固定資産)	特定資産	退職給付引当資産	みずほ銀行九段支店	職員退職給付引当見合の引当資産として管理	78,297,980
		役員退職慰労引当資産	みずほ銀行九段支店	役員退職慰労引当見合の引当資産として管理	3,153,000
		会館拡充準備金	三菱UFJ銀行神保町支店	会館を拡充させるための準備金として管理	50,000,000
			三井住友銀行神保町支店	会館を拡充させるための準備金として管理	20,000,000
		会館特別会計積立資産	みずほ銀行九段支店 (会館特別会計)	会館の維持管理等に要する費用の積立資産として管理	115,166,275
			三菱UFJ銀行神保町支店 (会館特別会計)	会館の維持管理等に要する費用の積立資産として管理	104,475,774
		周年事業特別会計積立資産	三井住友銀行神保町支店 (会館特別会計)	会館の維持管理等に要する費用の積立資産として管理	177,723
			みずほ銀行九段支店 (周年事業特別会計)	土地家屋調査士制度の制定記念事業等の実施に要する費用の積立資産として管理	10,512,778
		財政調整積立金特別	みずほ銀行九段支店 (財政調整積立金特別会計)	一般会計において収入の欠陥を生じたとき又は財源の不足を生じたときに繰り出す費用の積立資産として管理	34,294,657
		大規模災害対策基金	みずほ銀行九段支店 (大規模災害対策基金特別会計)	一般会計において収入の欠陥を生じたとき又は財源の不足を生じたときに繰り出す費用の積立資産として管理	185,914,771
			三菱UFJ銀行神保町支店 (大規模災害対策基金特別会計)	大規模災害が生じたときの現地対策本部の運営費及び義援金等の給付等に要する費用の積立資産として管理	183,972,976
		大規模災害が生じたときの現地対策本部の運営費及び義援金等の給付等に要する費用の積立資産として管理	103,776,082		
		大規模災害が生じたときの現地対策本部の運営費及び義援金等の給付等に要する費用の積立資産として管理	40,093,294		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産		三井住友銀行神保町支店 (大規模災害対策基金特別会計)	大規模災害が生じたときの現地対策本部 の運営費及び義援金等の給付等に要する 費用の積立資産として管理	40,103,600
	什器備品	ノートパソコン及びプリンター等	公益目的保有財産	763,950
	ソフトウェア	ウェブサイトCMS	公益目的保有財産	0
	リース資産	印刷機	公益目的保有財産	3,438,050
	電話加入権	3回線	公益目的保有財産	217,000
出資金	(有) 桐栄サービス	子会社出資金	3,000,000	
敷金	書庫	公益目的保有財産	400,000	
固定資産合計				658,618,659
資産合計				1,120,350,909
(流動負債)				
未払金	未払消費税等 預り金	役員・委員等	令和6年3月分旅費・日当等	25,468,035
		NTTコミュニケーションズ(株)	マイポケット利用料2か月分(1月・2月)	13,602,350
		NTTコミュニケーションズ(株)	フリーダイヤル代2月分	880
		日本年金機構千代田年金事務所	2月分社会保険料 連合会員担当	3,082
		NTTファイナンス(株)	2月分社会保険料 連合会員担当	1,086,017
		ZOOM	電話代・電報代	35,307
		(株)熊魚菴たん熊北店	Zoomウェビナー500人参加・One・Pro 1ヶ月分	14,108
		3名	懇親会費用	116,750
		4件	月刊『測量』への執筆者に対する執筆料	15,000
		3名	制度広報用動画の制作	1,834,000
		(株)東京法経学院	連合会が作成する動画等の出演者への撮 影協力費	70,000
		(株)佐賀電算センター	eラーニングコンテンツ制作費 2本	264,000
		1名	ウェブサイトシステム保守料	396,000
		(株)北村商店	eラーニングコンテンツの収録に係る講 師への謝金	100,000
		テクノブロード(株)	廃棄物処分代	4,994
		顧問社労士1名	eラーニングシステム利用料3月分	290,640
		役員1名	顧問料・給与計算等	63,910
		職員1名	3月分月額手当	670,000
		東京都	3月分給与(3/1-3/31勤務分)	6,418,442
		(株)工友会印刷所	法人都民税 均等割額 令和5年度分	70,000
(公財)日弁連法務研究財団	土地境界実務叢書送料3月分	16,555		
神田税務署	特別研修事務委託費、委員謝礼	396,000		
役員・職員等	消費税 令和5年度分	1,570,600		
役員・職員等	源泉所得税預り金	3,117,181		
職員	社会保険料預り金	766,948		
共済会	住民税預り金	1,060,313		
山形県土地家屋調査士会	賠償責任保険、動産総合保険料、所得補 償保険料	268,000		
1名	第4期会費の過入金分	1,021,920		
印刷機	電子証明書発行負担金	18,850		
役員・職員	リース料 令和6年度分	6,750		
役員及び職員の賞与引当金	リース料 令和7年度～令和8年度分	12,100		
流動負債合計				8,814,612
固定負債				40,168,038
退職給付引当金 役員退職慰労引当金 リース債務(長期)	職員	職員の退職給付引当金		78,297,980
	役員	役員退職慰労引当金		3,153,000
	印刷機	リース料 令和7年度～令和8年度分		2,259,290
固定負債合計				83,710,270
負債合計				123,878,308
正味財産				996,472,601